
Výroční zpráva 
2016



2

Obsah
1 Úvodní slovo 

Václava Foglara

3 Lehčí rozběh

5 Za vzděláním 
do zahraničí

9 PC pro 
hendikepované děti

10 Učebnice pro 
nevidomé děti

11 Krok k lepšímu 
zaměstnání

12 Adopce na dálku

14 Jednotlivci

16 Finanční 
zhodnocení činnosti 
v roce 2016

17 Přehled darů za 
roky 2002–2016

18 Finanční přehled 
15 let fungování 
nadace

20 Fotogalerie

2017 © Nadace pro 
rozvoj vzdělání, 
Anežská 10, 
110 00 Praha 1

Redakce © 
Tatiana Čabáková

Grafika © 
Richard Watzka, 
RWdesign

Naše nadace pomáhá dětem a mladým lidem již 15 let. V roce 2016 jsme 
poskytli finanční pomoc v různých oblastech vzdělávání 88 jednotlivcům 
a 5 organizacím. Dárci věnovali v tomto roce nadaci 2 723 000 Kč. Obdaro-
vaným jsme v tomto roce rozdělili 2 344 450 Kč.

Zakladatelé a zároveň členové správní rady – Václav Foglar, Peter Vajda a Fe-
dor Gál – určili jako hlavní náplň nadace podporu a rozvoj všeobecné vzdě-
lanosti; tuto myšlenku cíleně rozvíjíme a naplňujeme konkrétním obsahem. 
Naší cílovou skupinou jsou zejména studenti vysokých škol a tělesně hen-
dikepované děti v integraci. Zřizovatelem nadace je PROXY - FINANCE a.s.

Nadace se vyprofilovala jako organizace v pomoci studentům, kteří se roz-
hodli studovat v zahraničí. Studenti žádají o stipendia prostřednictvím tří 
programů, a to Za vzděláním do zahraničí, Lehčí rozběh a Jednotlivci.

Naše další programy pomáhají zejména zdravotně nebo sociálně hendike-
povaným dětem.

V projektu Učebnice pro nevidomé děti pomáháme nevidomým dětem 
v integraci na běžných ZŠ financovat unikátní a originálně výtvarně zpra-
cované učebnice z knihařské dílny Orbis Tactus. Tuto dílnu jsme díky naší 
finanční podpoře pomohli založit.

Nepostradatelnost počítačů v dnešním světě platí pro tělesně postižené 
děti dvojnásobně, proto jim nadace už deset let pomáhá s jejich nákupem 
prostřednictvím projektu PC pro hendikepované děti. Sedm let financuje-
me i hudební vzdělávání tělesně postižených.

Pozitivní ohlasy od rodičů hendikepovaných dětí nás utvrzují v užitečnosti 
projektů, které Správní rada Nadace pro rozvoj vzdělání schválila jako svoji 
náplň.

Rovněž pokračoval projekt Krok k lepšímu zaměstnání, který je určen dě-
tem v pěstounské péči, v domech na půl cesty a v dětských domovech.

V Adopci na dálku již jedenáct let podporujeme devět dětí ze Zakarpatské 
Rusi.

Naším záměrem je pokračovat v započatých projektech. Přesvědčili jsme 
se, že plní svůj smysl a pomáhají konkrétně na správném místě.

Dobrovolnictví
Nadace pro rozvoj vzdělání se dlouhodobě snaží nejen o podporu potřeb-
ných, ale i o šíření myšlenky, že každý, kdo jednou od naší nadace dostal  
finanční dar, v sobě nese závazek také jednou pomoci komukoliv, kdo po-
moc potřebuje, a nemáme na mysli nutně jen pomoc finanční.

V roce 2016 nám jako dobrovolnice pomáhaly studentky Eva Bistárová  
a Dominika Iľašová.

O Nadaci pro rozvoj vzdělání



1

Výroční zpráva 2016

Úvodní slovo

Milí přátelé,
naše nadace nemá ve svých zásadách pro rozdělování příspěvků zabudovaný způsob prověřovaní 
žadatelů. Zdá se nám nedůstojné nevěřit žadatelům, bylo by to i nákladné a snižovalo by to objem 
peněz k rozdělení. Z požadavků, respektive údajů, které máme od žadatelů, je zajímavý esej „Jak 
plánuji v budoucnu pomáhat potřebným“. Žadatelé jsou většinou pěkní mladí lidé, kteří v této eseji 
otevřou svoji duši, z čehož se o nich dá hodně dozvědět. Posuďte sami úryvek. 

„Velmi mne inspiruje jedna z mých kamarádek. Vzdala se studií medicíny a založila nadaci s cílem 
stavět zdravotnická zařízení v Ugandě, kam také následně odcestovala a pomáhá nemocnice sta-
vět vlastníma rukama. Obdivuji její odvahu a samotné se mi to zdá jako velmi smysluplný způsob 
pomoci, který může realizovat téměř každý. Uvažuji o tom, že až dostuduji ČVUT, na čas se k ní při-
pojím. Díky svému vzdělání budu moci přispět technickými znalostmi, znalostí typologie nemocnic  
i jako pracovní síla. Velmi potřebné se mi zdá pokračovat stavbami škol, umožnit tak vzdělání dě-
tem, které ho nemají, protože žijí mimo města a vzdálenost od nejbližší školy je pro ně těžko překo-
natelná. Není proto možné, aby školu denně navštěvovali. Je třeba, aby síť škol nebo vzdělávacích 
zařízení byla hustší, a k tomu je potřeba nějaké místo–stavba a dále samozřejmě učitelé. Vzdělání 
dá dětem šanci na lepší budoucnost, šanci vymanit se z prostředí, ve kterém žijí a kde jsou předur-
čeni žít dál stejným způsobem jako jejich předci, bez možnosti volby. Myslím, že k učení je potřeba 
přístřeší, která dodá pocit bezpečí, ochranu před počasím a vnějšími vlivy. Má to být útočiště, kde 
děti mohou rozvíjet svou osobnost a talenty. Stavby škol a umožnění vzdělání více dětem v Africe 
může pomoci zvýšit životní úroveň obyvatel.“

Omlouvám se za tento dodatek, ale tato mladá dáma, Lucie Feldová, mluví z duše nás, zakladatelů 
nadace.

Na dokreslení, jak pomáhat potřebným, vám budu vyprávět příběh studenta, který v porovnání 
s předchozí dámou jen zahlazoval své „opomenutí“. Studoval americkou univerzitu v Madridu a ve 
druhém ročníku mu na základě zkoušek hrozilo opakování. Šel požádat oblíbeného profesora o po-
volení k přesunutí termínu. Ten mu navrhl odjet o prázdninách na 10 týdnů vyučovat angličtinu 
děti v horách Guatemaly. Cestu tam a zpět hradila univerzita, pobyt škola na vesnici. Absolvování 
tohoto programu byla polehčující okolnost pro kýženou změnu studijního programu. 

Student učil konverzaci ve třídě i venku ve volném čase (při fotbale, ručních pracích, vycházkách). 
Odpoledne byly děti dost často hladové. Kupoval jim kukuřičné placky a mléko. Bylo to velmi levné. 
Má fotografii, jak ti malí indiánci čekají před školou, radostně mávají a očekávají jeho příchod. On 
si ale myslí, že se více těší na jídlo než na něj. 

Odpolední fotbal byl nejčastějším programem volného času. Hrálo se na náměstí před školou, přes 
kterou tekla močůvka. Před strouhou se smělo vzít míč do rukou a přenést na druhou stranu. Láska 
a vášeň těch chlapců k fotbalu byla velká. Kdo se dostal k míči, nerad nahrával jiným a křičel „Já 
jsem Messi“ (Jo soy Messi). Na studentovu prosbu, aby i tento výkřik byl v angličtině, bohužel vů-
bec nereagovali.

1



2

Při organizaci těchto zápasů měl největší problém určit brankáře, protože tím nikdo nechtěl být. 
Za čarou se na ně vždy díval jeden indiánek na invalidním vozíčku. Přes protesty ho určil do bran-
ky. Aby eliminoval tuto nevýhodu, sám se do tohoto družstva zařadil. Když se poprvé dostal míč 
k brance, chlapec na vozíčku jej vzal do klína, oběma rukama poháněl vozík a volal „ Já jsem Messi“. 
To štěstí, které vyzařovalo z jeho tváře, bylo ohromným rozdílem mezi dřívějším výrazem. Brankář 
se pak stal studentovým „asistentem“. Psal docházku, rozděloval jídlo, a ke cti slouží říci, že nejvíce 
pokročil v angličtině.

Jednou byli na promítání filmu „Ten, kdo tančí s vlky“. Celý další den na toto téma konverzovali  
a děti si dávali příměry: ta, co bude učitelkou, ta, co bude mít nejvíc dětí, ten, co bude hrát fotbal, 
ten, co bude řídit taxi ve městě. Když se na závěr turnusu loučil, přinesl student lepší svačinu a bylo 
posezení. Jeho asistent na vozíku mu řekl: „Já jsem ti také dal jméno: Ten, který mě má rád.“ Celý 
chudý svět ještě potřebuje mnoho věcí, ale potřebuje především lásku.

Ten student je můj syn a řekl mi, že tato stáž byla ta nejlepší věc, kterou do té doby udělal: „Jen 
jsem dělal, co by dělal každý můj spolužák, a dostal jsem takovou nezaslouženou odměnu. Bylo to 
pro mě nové, musel jsem dětem naslouchat a snažit se být empatický. Těšil jsem se, že mohu v dal-
ších letech jet do té samé vesnice.“

Proč to píšu: myslím si, že náš vyspělý svět se musí starat o jiné země. Dělat to formou vzdělání 
je lepší než dávat peníze, které se u jejich vlád ztrácejí. Pro nezaměstnané mladé lidi v Evropě je 
důležité nabytí sebevědomí jako i získání pohledu na svět z jiného úhlu. Doktoři bez hranic, Člověk 
v tísni a snad i naše Nadace pro rozvoj vzdělání jsou organizace pro myšlenky a činy 21. století. 

Pomoc chudým částem světa bych nazval „laskavou globalizací“. Snad by něco na tom světě zlepšila 
a naplnila lidská práva. „Všichni lidé mají právo hledat vlastní cestu ke svému štěstí.“

Václav Foglar

Ing. Václav Foglar 
předseda Správní rady  

Nadace pro rozvoj vzdělání

2



Výroční zpráva 2016

33

Pro vysokoškoláky

Lehčí rozběh

Projektem Lehčí rozběh naše nadace začínala svoji činnost, a protože je o něj stále veliký zájem, 
trvá dodnes. Jsme jediná nadace, která aktivně podporuje slovenské studenty, kteří přišli studovat 
do České republiky. Naše stipendium jim v začátcích pomáhá vyrovnávat se s novým prostředím 
a počátečními výdaji na studiích v jiné zemi. Stipendijní program je určen slovenským studentům 
prvních ročníků vysokých škol v ČR a českým studentům na Slovensku.

Žadatelé o stipendium dostali úkol napsat esej na téma Jak chci v budoucnu já pomáhat potřebným 
a přispívat tak k myšlence filantropie? Ve školním roce 2016/2017 se o stipendium ucházelo 25 stu-
dentů; podmínkám vyhovělo 22 z nich.

Nadace přiděluje na školní rok každému studentovi stipendium ve výši deset tisíc Kč; v případech, 
kdy je sociální situace uchazeče opravdu vážná, může jít i o vyšší částku. Studenti dostávají po-
lovinu stipendia v zimním a druhou polovinu v letním semestru. Nadace v roce 2016 na projekt 
vynaložila 360 000 Kč.

ŽILINA

TRENČÍN

KOŠICE
PRIEVIDZA 2×

SMIŽANY

Lehčí rozběh
Výroční zpráva 2016

Gontko Filip

Adamková Katarína

Hrončeková Nikola

Berešík Martin

Husarčíková Kamila

Bistárová Eva

Iľašová Dominika

Čupková Dana

Kašiarová Margaréta

Drexler Matúš

Kompaník Timotej

Ďurčo Dominik

MARTIN

BRATISLAVA 2×

BANSKÁ BYSTRICA 2×

ŽAKOVCE

SVÄTÝ ANTON
KALINOVO

REVÚCA

ŽIAR NAD HRONOM

BARDEJOV

PARTIZÁNSKE 2×

BANSKÁ ŠTIAVNICA 2×



4

Pro vysokoškoláky

jméno částka škola obor

Adamková Katarína 10 000 Kč Mendelova univerzita v Brně Manažersko-ekonomický

Berešík Martin 15 000 Kč Vysoké učení technické v Brně Informační technologie

Bistárová Eva 20 000 Kč Univerzita Karlova v Praze Právo a právní věda

Čupková Dana 20 000 Kč Mendelova univerzita v Brně Zahradnictví

Drexler Matúš 20 000 Kč Univerzita Karlova v Praze + VŠCHT Chemie 

Ďurčo Dominik 15 000 Kč Vysoká škola chemicko-technologická v Praze Chemie a materiály ve forenzní analýze

Gontko Filip 15 000 Kč Masarykova univerzita v Brně Počítačové systémy a zpracování dat

Hrončeková Nikola 15 000 Kč Masarykova univerzita v Brně Politologie a mezinárodní vztahy

Husarčíková Kamila 20 000 Kč Vysoká škola chemicko-technologická v Praze Biochemie a biotechnologie

Iľašová Dominika 20 000 Kč Vysoká škola ekonomická v Praze Účetnictví a finanční řízení

Kašiarová Margaréta 10 000 Kč Univerzita Palackého v Olomouci Všeobecné lékařství

Kompaník Timotej 20 000 Kč Vysoké učení technické v Brně Stavební inženýrství

Majerová Miriam 20 000 Kč Univerzita Karlova v Praze Molekulární biologie

Mertanová Hana 20 000 Kč České vysoké učení technické v Praze Otevřená informatika

Miščíková Zuzana 20 000 Kč Mendelova univerzita v Brně Mezinárodní teritoriální studia 

Oravec Dominik 10 000 Kč Univerzita Karlova v Praze Politologie

Plšková Petra 20 000 Kč Univerzita Karlova v Praze Obecná matematika

Reguli Adam 20 000 Kč Univerzita Karlova v Praze Farmacie

Schmotzer Erik 20 000 Kč Univerzita Karlova v Praze Všeobecné lékařství

Slivka Peter 15 000 Kč Masarykova univerzita v Brně Zubní lékařství

Svítok Adam 20 000 Kč Univerzita Karlova v Praze Chemie

Vyhnalová Sára 20 000 Kč Univerzita Karlova v Praze Matematika pro informační technologie

celkem 385 000 Kč

Reguli Adam

Majerová Miriam

Schmotzer Erik

Mertanová Hana

Slivka Peter

Miščíková Zuzana

Svítok Adam

Oravec Dominik

Vyhnalová Sára

Plšková Petra

4

Lehčí rozběh



5

Výroční zpráva 2016Pro vysokoškoláky

Za vzděláním do zahraničí

Pro studenty, kteří jsou cílevědomí a skutečně chtějí vycestovat na studijní pobyt, dnes není pro-
blémem dostat se na partnerskou univerzitu v zahraničí, na program Erasmus nebo na stáž v cizině. 
Jejich hlavní motivací bývá praktické využití cizího jazyka a jeho zdokonalení, poznání jiné kultury, 
jiného způsobu výuky a získávání životních zkušeností mimo jejich zemi. Byť jsou tyto zahraniční 
studijní cesty zčásti finančně kryty mateřskou univerzitou a programem Erasmus, musí si studenti 
pro pokrytí veškerých nákladů ještě sami obstarat část finančních prostředků. Pokud nemůžou po-
moci rodiče, obracejí se i na naši nadaci.

V roce 2016 se těšilo z naší podpory 32 vysokoškoláků, na projekt jsme vydali 845 400 Kč. 
Všichni studenti musejí napsat obsáhlou zprávu ze svého pobytu v zahraničí, kde hodnotí svo-
je působení na univerzitě nebo studijní či výzkumné cestě. Tento projekt realizuje naše nadace 

osm let. Počet podpořených studentů dokazuje,  
že patří k těm, které mladí lidé  

využívají nejvíce.

Hakala Branislav Mazúrová MáriaGajová Klára

5

Bisahová Mária

BROUMOV

VELKÁ BÍTEŠ POVAŽSKÁ BYSTRICA

NITRASUCHÁ NAD PARNOU

BŘIDLIČNÁ

DETVA

KOKŠOV
KOŠICE

PRAHA 5×

KYJOV 2× 

PREŠOV 2×

BLANSKO

JIČÍN

KLADNO

PLZEŇ

PRASKAČKA

STARÁ ĽUBOVŇA 2×

BRANDÝS NAD LABEM-STARÁ BOLESLAV

ŠESTAJOVICE

BEROUN

PIEŠŤANY

SVÁROV

VNOROVY

PUKANEC



Kolomazník Michal Vojteková LenkaKloncko Matúš

Pro vysokoškoláky

Za vzděláním do zahraničí

SPOJENÉ STÁTY AMERICKÉ 8×

AUSTRÁLIE 2×

VELKÁ BRITÁNIE 2×

FRANCIE

DÁNSKO

jméno částka účel věk domovská škola

Adámková Marie 20 000 Kč studijní pobyt na KTH Royal Institute of Technology, 
School of Architecture, Švédsko 25 Vysoká škola uměleckoprůmyslová  

v Praze

Bisahová Mária 20 000 Kč studijní pobyt na Justus-Liebig-Universität Giessen, 
Německo 26 Univerzita Komenského v Bratislavě

Cedzová Nikola 27 000 Kč studijní pobyt na University of Nicosia, Kypr 22 Mendelova univerzita v Brně

Feldová Lucie 25 000 Kč studijní pobyt na National Taipei University  
of Technology, Taiwan 25 České vysoké učení technické v Praze

TAIWAN

RAKOUSKO

6

NĚMECKO 4×

BRAZÍLIE

ŠVÉDSKO 3×

KYPR

SINGAPUR 3×

IZRAEL
JIŽNÍ KOREA 2×

ČÍNA



Výroční zpráva 2016

Karmazínová Kateřina Zapletal Jakub Kopřivová Barbora

jméno částka účel věk domovská škola

Fialková Elena 30 000 Kč studijní pobyt na Bezalel Academy of Arts and Design, 
Izrael 26 Vysoká škola uměleckoprůmyslová  

v Praze

Futejová Anna 20 000 Kč studijní pobyt na Nanyang Technological University, 
Singapur 25 Vysoká škola báňská – Technická 

univerzita, Ostrava

Gajová Klára 35 000 Kč studijní pobyt na San Francisco State University, 
Spojené státy americké 24 Vysoká škola ekonomická v Praze

Hakala Branislav 
Viliam 27 000 Kč studijní pobyt na Dalian Institute of Chemical Physics, 

Chinese Academy of Sciences, Čína 20 Univerzita Pavla Jozefa Šafárika  
v Košicích

Houdková Tereza 35 000 Kč studijní pobyt na National University of Singapore, 
Singapur 23 České vysoké učení technické v Praze

Hrušková Miriam 30 000 Kč studijní pobyt na Dresden University of Technology, 
Německo 23 Technická univerzita v Liberci

Karmazínová 
Kateřina 21 600 Kč studijní pobyt na Institut polytechnique de Grenoble, 

Francie 24 Vysoké učení technické v Brně

Kloncko Matúš 30 000 Kč studijní pobyt na Universidade Federal do Maranhao, 
Brazílie 22 Univerzita Komenského v Martine

Kmošková Tereza 30 000 Kč studijní pobyt na Seoul National University of Science 
and Technology, Jižní Korea 25 České vysoké učení technické v Praze

Kolomazník 
Michal 25 000 Kč studijní pobyt na University of Texas at Austin, Spojené 

státy americké 26 Vysoká škola ekonomická v Praze

Kopřivová 
Barbora 35 000 Kč studijní pobyt na National University of Singapore, 

Singapur 25 České vysoké učení technické v Praze

Lustig Matyáš 40 000 Kč studijní pobyt na University of Adelaide, Austrálie 22 České vysoké učení technické v Praze

Mazúrová Mária 27 000 Kč studijní pobyt na University of Copenhagen, Dánsko 23 Univerzita Komenského v Bratislavě

Orlová Michaela 20 000 Kč studijní pobyt na University of Vienna, Rakousko 23 Univerzita Komenského v Bratislavě

7



Pro vysokoškoláky

88

Houdková Tereza Futejová AnnaVeiner Jakub

8

jméno částka účel věk domovská škola

Pišl Jan 15 200 Kč studijní pobyt na Kansas State University, Spojené státy 
americké 23 České vysoké učení technické v Praze

Poláková Natália 27 000 Kč studijní pobyt na Western Washington University, 
Spojené státy americké 22 Masarykova univerzita v Brně

Schejbalová 
Andrea 15 000 Kč studijní pobyt na INHA University, Jižní Korea 25 České vysoké učení technické v Praze

Slemenská 
Viktória 27 000 Kč studijní pobyt na University of Dallas at Texas, Spojené 

státy americké 24 Ekonomická univerzita v Bratislavě

Šivelová Terezie 27 000 Kč studijní pobyt na Mälardalen University, Švédsko 23 Vysoké učení technické v Brně

Šustrová Andrea 20 000 Kč praktická výuka v nemocnici Royal Adelaide Hospital, 
Austrálie 25 Univerzita Karlova v Praze

Terenová Jana 20 000 Kč studijní pobyt v EMBL European Bioinformatics 
Institute, Velká Británie 24 Univerzita Komenského v Bratislavě

Tichá Pavla 30 000 Kč studijní pobyt na Harvard University, Spojené státy 
americké 31 Univerzita Karlova v Praze

Tomková 
Veronika 31 600 Kč studijní pobyt na University of Strathclyde, Velká 

Británie 21 České vysoké učení technické v Praze

Vaněk Petr 34 000 Kč
studijní pobyt na Mayo School of Graduate Education; 
David Geffen School of Medical; University of Texas 
McGovern School of Medicine, Spojené státy americké

27 Masarykova univerzita v Brně

Veiner Jakub 27 000 Kč studijní pobyt na Emory University, Atlanta, Spojené 
státy americké 23 Vysoká škola ekonomická v Praze

Vojteková Lenka 27 000 Kč studijní pobyt na Friedrich-Schiller-Universität Jena, 
Německo 25 Univerzita Mateja Bela v Banské Bystrici

Volková Adéla 20 000 Kč studijní pobyt na Tierärztliches Augenzentrum 
München, Dr. Jens Fritsche & Kollegen, Německo 26 Veterinární a farmaceutická univerzita 

v Brně

Zaplatel Jakub 27 000 Kč studijní pobyt na Mälardalen University, Švédsko 25 Vysoké učení technické v Brně

celkem 845 400 Kč

Pro vysokoškoláky

Za vzděláním do zahraničí



Výroční zpráva 2016

9

Ondrejková Marcela Diakonie ČCE – středisko v Myslibořicích

Počítač, notebook nebo tablet je v dnešním světě již nezbytností. Pro tělesně postižené mladé lidi 
a děti to platí dvojnásobně, neboť počítač a speciální programy jsou pro ně nástrojem komunikace 
se světem, jejich rukama, když nemůžou udržet v prstech propisku. Proto nadace už několik let  
financuje projekt PC pro hendikepované děti. V roce 2016 se z nadačního daru na koupi notebooku 
těšilo 6 dětí a mladých lidí.

jméno částka účel věk škola město

Bolík Antonín   15 000 Kč financování koupě notebooku 11 MŠ, ZŠ a SŠ Slezské diakonie Krnov Holasovice

Gerda Dominik    15 000 Kč financování koupě notebooku 14 Základní škola Dobrá Lučina

Kališová Sára      7 000 Kč financování grafické karty 12 Individuální výuka, ZŠ Hrušovany nad Jevišovkou Hrušovany  
nad Jevišovkou

Matlák Jan     15 000 Kč financování koupě notebooku 14 Základní škola a Mateřská škola, Ostrava-Poruba Vřesina  
u Bílovce

Šeberová Natálie     15 000 Kč financování koupě počítače 7 Základní škola Rychvald Rychvald

Štefanides David     15 000 Kč financování koupě notebooku 15 Speciální základní škola, Louny Louny

celkem    82 000 Kč 

Pro hendikepované děti

PC pro hendikepované děti

Bolík Antonín Kališová Sára Matlák Jan

HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU

LUČINA
VŘESINA U BÍLOVCE

HOLASOVICELOUNY

RYCHVALD



10

V roce 2008 jsme pomohli vybavit nově vznikající malou knihařskou dílnu Orbis Tactus, kterou vede 
paní Klára Novotná, a díky tomu jsme začali realizovat i tento projekt. V dílně vyrábějí speciální 
učebnice pro děti v integraci, jež jsou z hlediska informací kopiemi učebnic pro zdravé spolužáky. 
Především jsou ale plné krásných hmatových obrázků, které zásadně pomáhají nevidomým dětem 
při učení a chápání nové látky.

jméno částka účel věk škola město

Aujezdská Natálie     36 800 Kč financování učebnic v Braillově písmu 15 ZŠ Mladé České Budějovice

Karásková Iva    29 900 Kč financování zapůjčení učebnic  
pro nevidomé 13 ZŠ Dřevnická Zlín

Kratochvíl David     47 000 Kč financování učebnic v Braillově písmu 9 ZŠ Tachov Halže

Kubek Lukáš     26 000 Kč financování učebnic v Braillově písmu 15 ZŠ JUDr. Josefa Mareše Kuchařovice

celkem   139 700 Kč

Pro hendikepované děti

Učebnice pro nevidomé děti

Aujezdská Natálie Kratochvíl DavidKarásková Iva

ČESKÉ BUDĚJOVICE

HALŽE

ZLÍN

KUCHAŘOVICE



Výroční zpráva 2016

11

Projekt Krok k lepšímu zaměstnání je určen dětem ve věku 15 až 19 let, které žijí u pěstounů, v domech 
na půl cesty a v dětských domovech. Dobrá práce mladým lidem z dětských domovů pomáhá lépe se za-
řadit do života poté, co toto prostředí opustí. Naše pomoc je orientovaná na různé směry a formy vzdě-
lávání. Podporujeme mladé lidi, kteří mají zájem studovat na VOŠ a VŠ nebo se chtějí naučit praktickým 
dovednostem – chtějí absolvovat profesní kurzy (řidičský, manikérský, pedikérský, kadeřnický, masérský, 
barmanský atd.), které by jim pomohly ve zvýšení kvalifikace a následném pracovním uplatnění.

jméno částka účel věk škola město

Hrubec Kryštof 8 200 Kč financování řidičského kurzu 17 SOŠ a SOU Sušice Sušice

Kopelentová Natálie  6 400 Kč financování řidičského kurzu 17 SOS OUUD Plzeň Sušice

Němečková Kateřina 7 500 Kč financování řidičského kurzu 18 Střední škola Horažďovice Horažďovice

Pechová Dominika 7 500 Kč financování řidičského kurzu 19 ZŠ a OŠ Horšovský Týn Hosťoun

Šlechtová Barbora 7 800 Kč financování řidičského kurzu 19 Střední škola, Rokycany Strašice

Vítkovičová Barbora 7 600 Kč financování řidičského kurzu 18 Střední odborné učiliště Domažlice Horšovský Týn

celkem 45 000 Kč

Pro dětské domovy a děti v pěstounské péči

Krok k lepšímu zaměstnání

HOSŤOUN

HORAŽĎOVICE

SUŠICE 2×

Pechová DominikaKopelentová Natálie Hrubec Kryštof

HORŠOVSKÝ TÝN

STRAŠICE



12

Adopce na dálku
Uzavřený projekt

12

Nadace pro rozvoj vzdělání v roce 2004 na dálku adoptovala a nadále podporuje devět dětí ze Zakar-
patské Rusi, které pocházejí z nejchudší vrstvy. Děti se průběžně mění, jak odrůstají a odcházejí ze 
školy. Každé dítě dostává 7 200 Kč na školní rok; peníze jsou určeny na nákup školních pomůcek a pod-
poru jejich vzdělávání. Na projektu spolupracujeme s Diecézní charitou ostravsko-opavskou v Ost-
ravě.  Abychom si udělali lepší obraz o situaci dětí, které podporujeme, napsal nám o dění na Ukra-
jině vedoucí Střediska humanitární pomoci a rozvojové spolupráce DCHOO Mgr. Ondřej Rozkopal.
Projekt Adopce na dálku se v Zakarpatské oblasti Ukrajiny (několik dětí podporujeme také ve ve-
dlejší oblasti Ivanofrankivské) realizuje od roku 2002 a za tu dobu se pomohlo asi 1 600 dětem 
(a jejich rodinám) žít v lepších životních podmínkách a dostudovat.
Současná situace na Zakarpatí je těžká ne pouze pro lidi z nižších vrstev, ale pro všechny obecně, 
protože je negativně poznamenána na jedné straně absencí pracovních možností, na straně druhé 
výrazným (100–200%) zvýšením cen ve všech oblastech života – zdražení se týká elektřiny, plynu, 
potravin či léků (pro porovnání: před dvěma lety byla cena chleba 5 hřiven (1 hřivna = 92 haléřů), 
dnes stojí 11 hřiven, někteří lidé přestali chléb kupovat a pečou ho sami). Výplaty pracujících lidí se 
pohybují v rozmezí 1 000–2 000 hřiven, a lidé tedy kupují pouze nejnutnější věci.
V minulosti lidé využívali možnost sezónních prací v jiných oblastech Ukrajiny nebo v Rusku (i když 
někdy s negativními zkušenostmi – například s nevyplacením výdělku). Mnozí otcové či matky tím-
to způsobem zajišťovali své rodiny. Nyní však velká část malých podnikatelů ukončila svou činnost 
a místní lidé tak ztratili práci.
Nejvíce využívanou možností práceschopných lidí střední vrstvy na Zakarpatí je práce v Čechách či 
v Polsku. Ne všichni však z různých důvodů mohou za prací odejít, a tak lidé, kteří zůstávají doma, 
jsou odkázáni pouze na hospodářství, které je sytí, a v případě nouze jen na pomoc druhých lidí. 
A pokud rodinu navštíví nemoc nebo jiná kritická situace, jsou bezradní.
Situace seniorů a zdravotně postižených je ještě více tristní. Důchod činí 1 000–1 200 hřiven a ně-
kteří pravidelně jeho větší část platí lékaři nebo lékárně, protože léky a každou návštěvu lékaře 
si lidé hradí z vlastní kapsy. Často se stává, že člověk odmítne životně důležitou operaci, protože 
rodina ji nemá z čeho uhradit.
Vše zmíněné se dotýká i konkrétních rodin dětí zapojených do adopce na dálku. Rodiny na měsíční 
pomoc doslova čekají. Tuto pravidelnou dávku využívají na potřeby dětí a rodiny, na potraviny, 
oblečení, obědy či potřeby do školy, léky, cestovní náklady apod., dle toho, co nejvíce potřebují.

Heľbyč Nazarij Kľučkej Sofia Ljubomsjkyj Ljubomyr Sasyn Bohdan

Borka Renáta Car Anhelina Drahun Vasyl Ďoloh Marija Harahonyč Olexandr 



Výroční zpráva 2016

13

Situace nevypadá, že by se v blízké době zlepšila, a to také vlivem složité vnitropolitické a mezi-
národní situace a hybridní války na Východě. Nemalou ukrajinskou nadějí tak zůstává pomoc ze 
Západu i od jednotlivých dárců z bohatší Evropy.

Borka Renáta Navštěvuje 6. třídu ZŠ, učí se dobře, z předmětů má nejraději pracovní vyučování, baví ji především ruční práce. 
Renáta je velmi hodné děvče. Má pět dalších sourozenců.

Car Anhelina
Chodí do 9. třídy ZŠ, je to usilovná žačka, učí se dobře a ráda. Ve škole je snaživá a aktivní. Je sportovně zaměřená, 
má ráda lyžování, fotbal, ráda loví ryby v místním potoku. Pomáhá svojí sestře, která je pošťačka ve vesnici, s jejími 
dětmi. Anhelina má ve vesnici hodně kamarádů. Je to veselá, družná, pozitivní mladá slečna.

Drahun Vasyl 
Chodí do 5. třídy ZŠ, učí se průměrně, miluje matematiku. Vasyl je fyzicky hodně slabý, má problémy se srdcem, 
nemůže zvedat těžké věci, brzy se unaví. Možná i pro tento hendikep je spíš nervóznější povahy. V rodině chybí otec, 
který zemřel, matka se stará o děti sama. Žijí z měsíce na měsíc.

Ďoloh Marija
Marija je žačkou 5. třídy ZŠ. Svoji školu i paní učitelku má velmi ráda, ve studiu se jí daří. Po vyučování, když má 
hotové úkoly, přes zimu sáňkuje se sourozenci a kamarády. Rodina žije společně s dědečkem Vasilem, její rodiče 
nepracují.

Harahonyč 
Olexandr 

Navštěvuje 6. třídu ZŠ, učí se průměrně. Po smrti maminky je situace v rodině mnohem těžší, Saša se ale snaží udržet 
si dobrý prospěch. Otec se o svoje děti nestará. Pávě na Sašovi je i péče o mladšího bratra Viktora (2. třída ZŠ). Učí 
se s ním, připravuje mu jídlo, oba se drží jeden druhého, protože na svého otce se nemůžou spolehnout. Finanční 
podpora je pro oba velmi potřebná a důležitá. Peníze z adopce na dálku (AD) jim moc pomáhají, nakupují z nich jídlo, 
oblečení a školní potřeby. Z těchto peněz si dokázali našetřit na pořádnou postel. Oba bratři spali na jednom starém 
divanu. Sašu konečně přestala bolet záda.

Heľbyč Nazarij
Je prvňáček, žijí jen s matkou a babičkou z její minimální penze v malém domku daleko od města. Rodina žije ve 
velmi slabých materiálních podmínkách, podpora AD je pro ně velká pomoc. Nazarij je učenlivý, jednoduchý kluk.  
Dle slov své matky je v poslední době hodně churavý.

Kľučkej Sofia
Chodí do 3. třídy ZŠ. Žije s maminkou a starší sestrou Darinou v domě se svým strýcem, který jim podle možností 
také pomáhá. Sofia je ve škole snaživá, ráda kreslí a střílí z luku. Je mimořádně tvořivá, začíná psát básně. Otec se  
o svoji rodinu vůbec nestará. Její maminka pracuje jako pomocná síla ve vesnici, její výplata je velice skromná.

Ljubomsjkyj 
Ljubomyr

Ljubomyr chodí do 9. třídy ZŠ. Jeho situace je extrémně špatná. Jeho máma je vážně nemocná fyzicky i psychicky. 
Rodina je v kritickém stavu. Někdy jejich příjmy nestačí ani na jídlo, oblečení, léky a potřeby do školy pro všechny 
děti, takže charita pro rodinu hledá podporu jinde. Bratr Ljubomyra Andrij je nemocný, čeká na dárce. Ljubomyr má 
poněkud obtížné chování, je bez pevného rodinného zázemí zázemí a prožívá pubertu. 

Sasyn Bohdan Navštěvuje 6. třídu ZŠ, kde ho baví ukrajinský jazyk, čtení a tělocvik. Má pět sourozenců, jeho rodiče mají malé 
hospodářství, chovají krávu a králíky. Bohdan rád chodí do lesa na hřiby a pomáhá s hospodářstvím.

TJAČIVKA

UŽHOROD

KALYNY

LOPUCHIV

NIMECKA MOKRA

LOZJANSKYJ

KALUŠ

RIČKA
TARASIVKA

DOBRJANSKE



14

Mimo své otevřené, tematicky zaměřené projekty naše Nadace pro rozvoj vzdělání podporuje 
i mladé lidi, kteří potřebují finanční pomoc v souvislosti s vlastním vzděláváním, kterou jim ale 
jejich rodina nemůže financovat. V tomto programu však podporujeme i různé jiné smysluplné 
projekty.

Jednotlivci

Madžová MáriaPORG: Mezinárodní  robotická soutěž FIRST RoboticsBikarová Andrea

14

BRNO

BRATISLAVA 2×
NITRA

PRAHA 2×

jméno / organizace částka účel věk škola město

Andrle Daniel      15 000 Kč financování koupě notebooku 20 The University  
of Edinburgh Děčín

atelier.doc, s. r. o.    200 000 Kč náklady spojené s tvorbou 
dokumentárního filmu Konšpirácia ticha – – Bratislava

Bikarová Andrea        1 450 Kč financování koupě školních pomůcek 16 SOU Děčín IV Děčín

OSTRAVA

JIHLAVA

DĚČÍN 2×

KADAŇ

LIBEREC

KALUŠ (Ukrajina)



Výroční zpráva 2016

15

jméno / organizace částka účel věk škola město

Fiala Jan Jakub  
a Kočan Ondřej      33 000 Kč financování projektu Improve Yourself – Gymnázium 

Kadaň Kadaň

Ljubomskyj Ljubomyr      27 000 Kč příspěvek na životní výdaje rodiny 17 – Kaluš

Madžová Mária      27 000 Kč pokrytí školních výdajů během školního 
roku 2015/2016 22

Ekonomická 
univerzita  
v Bratislavě

Bratislava

Masarykova univerzita  
v Brně, Ekonomicko- 
-správní fakulta

     10 000 Kč 

částečné pokrytí nákladů na soutěž  
o nejlepší seminární práci z předmětu 
Strategické řízení podniku a Ekonomika  
a řízení podniku

– – Brno

Nadace Martina Romana    125 000 Kč podpora projektu Čtení pomáhá – – –

PORG – gymnázium  
a základní škola, o.p.s.    225 000 Kč financování mezinárodní robotické 

soutěže FIRST Robotics – – Praha

Ropek Adam      33 000 Kč financování nákladů spojených se studiem 20
Vysoká škola 
polytechnická 
Jihlava

Jihlava

Špringlová Anna      15 000 Kč financování koupě notebooku 16
Střední 
zdravotnická 
škola, Turnov

Liberec

Tóthová Lucia      31 000 Kč financování nákladů spojených se studiem 22

Vysoká škola 
chemicko- 
-technologická  
v Praze

Nitra

Vzájemné soužití o.p.s.      50 000 Kč částečné financování Tábora snů – – Ostrava

Záhorská Denisa      15 000 Kč financování nájemného 22
Vyšší odborná 
škola sociálně 
právní

Praha

celkem 807 450 Kč 

Vzájemné soužití o.p.s.Záhorská Klára Nersesjan MariannaTóthová LuciaVzájemné soužití: Tábor snů Fiala Jan Jakub a Kočan Ondřej



16

Finanční zhodnocení činnosti v roce 2016

16

Podpora projektů
projekt částka

Lehčí rozběh       360 000 Kč 

Za vzděláním do zahraničí       845 400 Kč 

PC pro hendikepované děti         82 000 Kč 

Učebnice pro nevidomé děti       139 700 Kč 

Krok k lepšímu zaměstnání         45 000 Kč 

Adopce na dálku         64 800 Kč 

Jednotlivci       807 450 Kč 

celkem    2 344 350 Kč

Přijaté dary
donor IČO částka

Vzájemné soužití o.p.s. 65497996       180 000 Kč 

Pavel Varga         10 000 Kč 

Martin Krajňak         30 000 Kč 

PROXY - FINANCE a.s. 18623174   2 000 000 Kč 

Mária Uhrinová Kotrčová       150 000 Kč 

EMUN PARTNERS a.s. 24181781         50 000 Kč 

Vladimír Vajda           3 000 Kč 

FINTOP, a.s. 63998106       100 000 Kč 

Retail invest, a.s. 25646273       100 000 Kč 

Ústav finančních služeb, a.s. 49967011       100 000 Kč 

celkem   2 723 000 Kč



17

Výroční zpráva 2016

Přehled darů za roky 2002–2016

donor IČO částka

PROXY - FINANCE a.s. 18623174       9 900 000 Kč 

Rezidence Modřínová, a.s. 27910890       2 500 000 Kč 

OXCORP a.s. 27069061       2 000 000 Kč 

BH Securities a.s. 60192941       2 400 000 Kč 

REZIDENCE JEREMENKOVA, a.s. 26764130       1 000 000 Kč 

Park Kavalírka, a.s. 27226115       1 000 000 Kč 

THT Ostrava CZ, a.s. 25854542           800 000 Kč 

Retail invest, a.s. 25646273           650 000 Kč 

FINTOP, a.s. 63998106           500 000 Kč 

Ústav finančních služeb, a.s. 49967011           550 000 Kč 

TIPSPORT a.s. 18600824           200 000 Kč 

Photon Energy a.s. 28223250           129 000 Kč 

CL TRADE a.s. 61246174           100 000 Kč 

Vzájemné soužití o.p.s. 65497996           450 000 Kč 

Lázeňský resort Údolí Bratrouchov 27591611             50 000 Kč 

Budějovická Alej s.r.o. 27440150             34 000 Kč 

Zelený domov s.r.o. 28214315             28 000 Kč 

CORPIN, a.s. 24756598             26 000 Kč 

HKDW Legal s.r.o. 27203182             24 000 Kč 

Eva Kačenková –             24 000 Kč 

TPA Horwath Audit s.r.o 60203480             18 000 Kč 

MAFRA, a.s. 45313351             18 000 Kč 

Pavel Varga –             36 000 Kč 

Ludmila Rajčáková –               8 000 Kč 

Vladimír Vajda –               6 000 Kč 

paní Novotná –                   390 Kč 

Lukáš Pohůnek –               2 165 Kč 

Adam Kurtin –             11 300 Kč 

Mária Uhrinová Kotrčová –             180 000 Kč 

Štefan Lakatoš –               8 400 Kč 

Martin Krajňak 30 000 Kč

EMUN PARTNERS a.s. 24181781         50 000 Kč

celkem     22 733 255 Kč

17



18

Finanční přehled 15 let fungování nadace

100.000 200.000 300.000 400.000 500.000 600.000 700.000 800.000 900.000 1.000.000 1.100.000 1.200.000 1.300.000 1.400.000

2002
255 000 Kč

2003
401 000 Kč

Lehčí rozběh: 255 000 Kč

2010
1 579 270 Kč

Lehčí rozběh: 342 500 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 532 000 Kč

Asistenti pro nevidomé a hendikepované děti: 244 700 Kč
PC pro hendikepované děti: 102 000 Kč

Učebnice pro nevidomé děti: 74 500 Kč
Hudební nástroje pro hendikepované děti: 76 770 Kč

Krok k lepšímu zaměstnání: 30 300 Kč
Adopce na dálku: 68 000 Kč
Jednotlivci: 78 500 Kč

Letní vzdělávací aktivity: 30 000 Kč

2006
1 731 152 Kč

Lehčí rozběh: 1 377 452 Kč
Asistenti pro nevidomé a hendikepované děti: 120 000 Kč

PC pro hendikepované děti: 90 000 Kč
Krok k lepšímu zaměstnání: 68 000 Kč
Adopce na dálku: 54 000 Kč

Jednotlivci: 21 700 Kč

2008
1 400 935 Kč

Lehčí rozběh: 377 500 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 84 000 Kč

Asistenti pro nevidomé a hendikepované děti: 119 600 Kč
PC pro hendikepované děti: 197 256 Kč

Hudební nástroje pro hendikepované děti: 92 300 Kč
Krok k lepšímu zaměstnání: 188 500 Kč

Adopce na dálku: 54 000 Kč
Podpora mimo projekty: 200 000 Kč

Jednotlivci: 87 779 Kč

2009
1 195 100 Kč

Lehčí rozběh: 330 000 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 263 000 Kč

Asistenti pro nevidomé a hendikepované děti: 68 000 Kč
PC pro hendikepované děti: 77 000 Kč

Učebnice pro nevidomé děti: 132 500 Kč
Hudební nástroje pro hendikepované děti: 57 300 Kč

Krok k lepšímu zaměstnání: 42 900 Kč
Adopce na dálku: 54 000 Kč

Podpora mimo projekty: 140 000 Kč
Jednotlivci: 30 400 Kč

2007
1 157 590 Kč

Lehčí rozběh: 724 500 Kč
Asistenti pro nevidomé a hendikepované děti: 98 000 Kč

PC pro hendikepované děti: 116 500 Kč
Krok k lepšímu zaměstnání: 52 590 Kč
Adopce na dálku: 54 000 Kč

Podpora mimo projekty: 102 000 Kč
Jednotlivci: 10 000 Kč

Lehčí rozběh: 401 000 Kč

2004
1 046 262 Kč

Lehčí rozběh: 545 000 Kč
Krok k lepšímu zaměstnání: 309 121 Kč

Adopce na dálku: 54 000 Kč
Podpora mimo projekty: 138 141 Kč

2005
1 428 500 Kč

Lehčí rozběh: 963 500 Kč
Asistenti pro nevidomé a hendikepované děti: 350 000 Kč

Adopce na dálku: 54 000 Kč
Jednotlivci: 61 000 Kč

Poskytnuté finanční 
prostředky (v Kč)



19

15 let
22 121 400 Kč

1 mil. 2 mil. 3 mil. 4 mil. 5 mil. 6 mil. 7 mil. 8 mil. 9 mil. 10 mil.

Lehčí rozběh:   8 093 952 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 4 485 253 Kč

Asistenti pro nevidomé a hendikepované děti: 1 061 700 Kč
PC pro hendikepované děti: 1 278 940 Kč

Učebnice pro nevidomé děti: 1 062 871 Kč
Hudební nástroje pro hendikepované děti: 466 250 Kč

Krok k lepšímu zaměstnání: 734 890 Kč
Adopce na dálku: 780 800 Kč

Podpora mimo projekty: 986 243 Kč
Jednotlivci: 3 047 001 Kč

Podpora mladého výtvarného umění: 93 500 Kč
Letní vzdělávací aktivity: 30 000 Kč

100.000 200.000 300.000 400.000 500.000 600.000 700.000 800.000 900.000 1.000.000 1.100.000 1.200.000 1.300.000 1.400.000

2011
1 502 620 Kč

Lehčí rozběh: 190 000 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 297 850 Kč

Asistenti pro nevidomé a hendikepované děti: 61 400 Kč
PC pro hendikepované děti: 242 889 Kč

Učebnice pro nevidomé děti: 148 300 Kč
Hudební nástroje pro hendikepované děti: 35 000 Kč

Krok k lepšímu zaměstnání: 77 400 Kč
Adopce na dálku: 64 800 Kč

Jednotlivci: 278 000 Kč
Podpora mladého umění: 93 500 Kč

Výdaje na charitativní koncert: 13 481 Kč

2012
1 729 538 Kč

Lehčí rozběh: 455 000 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 586 935 Kč

PC pro hendikepované děti: 99 390 Kč
Učebnice pro nevidomé děti: 157 241 Kč

Hudební nástroje pro hendikepované děti: 11 000 Kč
Krok k lepšímu zaměstnání: 188 000 Kč

Adopce na dálku: 64 800 Kč
Jednotlivci: 167 172 Kč

2014
2 044 555 Kč

Lehčí rozběh: 690 000 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 707 565 Kč

PC pro hendikepované děti: 125 990 Kč
Učebnice pro nevidomé děti: 85 800 Kč

Hudební nástroje pro hendikepované děti: 30 000 Kč
Krok k lepšímu zaměstnání: 8 400 Kč

Adopce na dálku: 64 800 Kč
Jednotlivci: 332 000 Kč

2013
2 113 728 Kč

Lehčí rozběh: 490 000 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 609 703 Kč

PC pro hendikepované děti: 122 915 Kč
Učebnice pro nevidomé děti: 149 830 Kč

Hudební nástroje pro hendikepované děti: 57 180 Kč
Krok k lepšímu zaměstnání: 9 300 Kč

Adopce na dálku: 64 800 Kč
Jednotlivci: 610 000 Kč

19

2015
2 090 300 Kč

Lehčí rozběh: 592 500 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 540 800 Kč

PC pro hendikepované děti: 81 000 Kč
Učebnice pro nevidomé děti: 175 000 Kč

Hudební nástroje pro hendikepované děti: 48 700 Kč
Krok k lepšímu zaměstnání: 24 500 Kč

Adopce na dálku: 64 800 Kč
Jednotlivci: 563 000 Kč

Výroční zpráva 2016

Poskytnuté finanční 
prostředky (v Kč)

Poskytnuté finanční 
prostředky (v Kč)

2016
2 344 350 Kč

Lehčí rozběh: 360 000 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 845 400 Kč

PC pro hendikepované děti: 82 000 Kč
Učebnice pro nevidomé děti: 139 700 Kč

Krok k lepšímu zaměstnání: 45 000 Kč
Adopce na dálku: 64 800 Kč

Jednotlivci: 807 450 Kč



20

Fotogalerie

Volková AdélaŠtefanides David

Orlová MichaelaŠeberová NatálieFialková Elena

Špringlová Anna

20

Jmenuji se Anna Špringlová a dostala jsem od Vás finanční částku na note-
book. Chtěla bych Vám tímto velmi, ale opravdu velmi poděkovat. Zakoupili 
jsme na radu zkušeného IT technika notebook značky Dell. Je skvělý, že po-
mocí notebooku mohu být v kontaktu se školou i v nemocnici, kde pobý-
vám od května do dnešního dne (s třídenními propustkami domů), a pobyt  
v nemocnici ještě zdaleka neskončil. I učitelky si pochvalují, že můžeme po-
mocí notebooku více spolupracovat jak spolu, tak se školou. Střední škola, 
kam jsem letos v září nastoupila, mi pomáhá shánět učebnice v elektronic-
ké podobě, abych je mohla mít i v nemocnici a učit se z nich. Kvůli mému 
postižení a operacím, které jsem prodělala a které mě ještě čekají, nesmím 
nosit žádné těžké věci, a díky notebooku budu mít veškeré knihy uložené 
v něm. Notebook mi neslouží jen k učení, ale i k volnočasové zábavě, a díky 
němu mohu být v kontaktu s přáteli a rodinou. Díky Vašemu finančnímu 
daru, který jste nám poskytli, jste mým rodičům velmi pomohli. Pomůcky, 
které ke svému životu potřebuji, jsou pro nás finančně více náročné. Vaše 
finanční pomoc nám velmi pomohla. Ještě jednou Vám mockrát děkuji.



21

Výroční zpráva 2016

Gerda DominikPišl Jan Slemenská Viktória

Lustig MatyášSchjebalová Andrea Šivelová Terezie

Andrle DanielAdámková Marie Reguli Adam

21




